
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  745/21  del  28/12/2021 

Oggetto:  PROROGA DEL SERVIZIO DI PICK-UP PER RITIRO POSTA 
PREAFFRANCATA E CONSEGNA PRESSO CMP PER LE SEDI DI PISA, 
SIENA E FIRENZE DELL'AZIENDA - CIG N. ZBE2B0C8B5. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Richiamata la determinazione n. 604 del 12/12/2019, con la quale era stato autorizzato 
l’espletamento della procedura di affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2 lettera 
a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. del “Servizio pick-up per ritiro posta preaffrancata e 
consegna presso le sedi di Firenze, Pisa e Siena dell’Azienda”, invitando a presentare 
offerta non vincolante con procedura concorrenziale tutte le ditte che ne avessero fatto 
richiesta in base ad avviso di acquisizione di manifestazione d’interesse, per un importo 
complessivo di € 2.500,00 oltre IVA di legge; 

 Richiamata la determinazione n. 59 del 22/01/2020 con la quale veniva aggiudicato il  
servizio di cui al punto precedente alla società Poste Italiane S.p.A., con sede 
legale a Roma Viale Europa n.190 – C.F. 97103880585/P.IVA 01114601006 per 
un importo complessivo di € 2.025,00 I.V.A. esclusa;  

 Premesso che in data 13/12/2019 veniva pubblicato sul sistema telematico START un 
avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse all’interno del quale l’Azienda  
richiedeva specificamente l’effettuazione di un servizio di pick-up per ritiro posta 
preaffrancata e consegna presso le sedi di Firenze, Pisa e Siena dell’Azienda della 
durata di 24 mesi dalla data di aggiudicazione;  

 Preso atto della mancata evidenziazione di tale durata all’interno della lettera contratto 
trasmessa all’aggiudicatario Poste Italiane S.p.A., che ha erroneamente  inteso di dover 
concludere il servizio alla data del 31/12/2020; 

 Preso atto che l’Azienda, a fronte della richiesta di proroga inoltrata da Poste Italiane 
S.p.A. a fine 2020, ha rinnovato il servizio di pick-up per le sedi aziendali di Firenze, 
Pisa e Siena per l’anno 2021; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto dell’esigenza di prorogare il servizio  di pick-up per il periodo 01/01/2022 – 
31/12/2022 per le sedi aziendali di Firenze, Pisa e Siena alle stesse condizioni 
attualmente in vigore, al fine di procedere nel corso dell’anno 2022 all’attivazione del 
nuovo servizio di Poste Italiane S.p.A. “Host to Host” Posteonline (H2H) che, una volta 
intervenuta, non renderà più necessario il ricorso al servizio in questione; 

 Preso atto della relazione del RUP n. prot. 35727/21 del 22/12/2021 allegata alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. 1) con la quale si 
motiva l’esigenza di ricorrere alla prosecuzione del “Servizio pick-up per il ritiro di 
posta preaffrancata e consegna presso le sedi di Firenze, Pisa e Siena 
dell’Azienda” per la durata di mesi 12; 

 Dato atto che la Società Poste Italiane S.p.A. ha manifestato, mediante 
comunicazione a mezzo mail del 16/12/21, la disponibilità alla prosecuzione del 
servizio di cui trattasi per la durata di mesi 12 (dodici) dal 01/01/2022 al  
31/12/2022 alle stesse condizioni tecnico/economiche attualmente in vigore (All. 2); 

 Preso atto che il codice CIG ZBE2B0C8B5 risulta essere ancora capiente per cui non è 
necessario ricorrere ad uno nuovo; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.lgs. n. 50/2016, la L. 123 del 3/08/2007 e la Legge Regionale Toscana n. 38 
del 13/07/2007;          

 Dato atto, infine, che l’onere di cui alla presente determinazione, fino ad un massimo € 
1.674,00 oltre I.V.A. di legge dovrà essere prevista nel Bilancio dell’anno 2022; 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di autorizzare la prosecuzione per la durata di mesi 12 dal 01/01/2022 al  

31/12/2022 del “Servizio pick-up per il ritiro di posta preaffrancata e consegna 
presso le sedi di Firenze, Pisa e Siena dell’Azienda” con la società Poste Italiane 
S.p.A., con sede legale a Roma Viale Europa n.190 – C.F. 97103880585/P.IVA 
01114601006 fino ad un massimo € 1.674,00 oltre I.V.A. di legge così come motivato 
dal RUP nella relazione allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto (All. 1). 

2. Di dare atto che il codice CIG ZBE2B0C8B5 risulta essere ancora capiente per cui non è 
necessario ricorrere ad uno nuovo.     

3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione per la prosecuzione del 
servizio di cui trattasi fino ad un massimo € 1.674,00 oltre I.V.A. di legge dovrà essere 
prevista nel Bilancio dell’anno 2022. 

 
4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs. 
n.50/2016. 

 
               Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                                                                 Servizi Tecnici e Informatici 
        Ing. Andrea Franci  
                                                                                  (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

